
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 169485/Δ6	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 99573/Δ6/ 
18-8-2025 απόφασης της Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Επιλογή Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού για τοποθέτη-
ση με θητεία σε Σχολικά Δίκτυα Εκπαίδευσης και 
Υποστήριξης των Δημοσίων Ωνασείων Σχολεί-
ων» (Β’ 4460). 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠAIΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1) Του ν. 5174/2025 «Κύρωση της από 20.1.2025 Σύμ-

βασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του 
Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές 
Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ΑLEXANDER S. 
ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)» και της εται-
ρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ» για τη λειτουργία των Δημοσίων 
Ωνασείων Σχολείων» (Α’ 12), και ιδίως τις παρ. 5, 7 και 14 
του άρθρου 4 του Παραρτήματος Α’,

2) του v. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυ-
νάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136) 
και ιδίως του Κεφαλαίου Α του Μέρους Β’, των Κεφαλαίων 
Α’, B’ και Γ’ του Μέρους Γ’, 

3) του ν. 3699/2008 «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση 
ατόμων με αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες» (Α’ 199),

4) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 και την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

5) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

6) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 131),

8) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

9) της υπό στοιχεία 16718/Δ6/13-2-2025 υπουργικής 
απόφασης «Συγκρότηση και ορισμός μελών Διοικούσας 
Επιτροπής Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 103),

10) της υπό στοιχεία 18175/Δ6/17-2-2025 υπουργικής 
απόφασης «Έναρξη λειτουργίας Δημοσίων Ωνασείων Σχο-
λείων (ΔΗΜ.Ω.Σ.) από το σχολικό έτος 2025-2026» (Β’ 658),

11) της υπό στοιχεία 71071/Δ6/19-06-2025 υπουργι-
κής απόφασης «Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Δημο-
σίων Ωνασείων Σχολείων» (Β’ 3093),

12) της υπό στοιχεία 142628/ΓΔ4/30-08-2017 απόφα-
σης του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των «Καθήκοντα και αρμοδιότητες των κλάδων ΠΕ23 
Ψυχολόγων και ΠΕ30 Κοινωνικών Λειτουργών στα σχο-
λεία Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Γενικής και 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης» (Β’ 3032),

13) της υπό στοιχεία 97442/ΓΔ4/30-08-2024 απόφασης 
της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού «Ειδικότερα καθήκοντα και αρμοδιότητες των κλά-
δων ΠΕ23-Ψυχολόγων και ΠΕ30-Κοινωνικών Λειτουργών 
για τα σχολικά έτη 2024-2025 και 2025-2026 στο πλαίσιο 
της πράξης “Ενίσχυση και ενδυνάμωση της κοινωνικοσυ-
ναισθηματικής ανάπτυξης και ανθεκτικότητας των μα-
θητών μέσω του θεσμού ψυχολόγου και του κοινωνικού 
λειτουργού, σχολικά έτη 2023-2026”» (Β’ 5003),

14) της υπό στοιχεία 88348/Δ3/05.06.2018 «Καθή-
κοντα και αρμοδιότητες των κλάδων ΠΕ25 Σχολικών 
Νοσηλευτών και του κλάδου ΔΕ01 Ειδικού Βοηθητικού 
Προσωπικού στα σχολεία Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Γενικής και Επαγγελματικής εκπαίδευσης.» 
(Β’ 2038), όπως ισχύει.

B. Την υπό στοιχεία 23/Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ./05-11-2025 ει-
σήγηση της Διοικούσας Επιτροπής Δημοσίων Ωνασείων 
Σχολείων, θέμα 1ο «Εισήγηση στην Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την 
τροποποίηση της υπό στοιχεία 99573/Δ6/18-8-2025 
υπουργικής απόφασης Επιλογή Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού για τοποθέτηση με θητεία σε Σχολικά Δί-
κτυα Εκπαίδευσης και Υποστήριξης των Δημοσίων Ωνα-
σείων Σχολείων». 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7259

87575



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87576 Τεύχος B’ 7259/31.12.2025

Γ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, όπως προκύπτει σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Φ.1/Γ/755/164690/B1/17-12-2025 εισήγηση του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

Δ. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσης τροπο-
ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: «Πλή-
ρωση κενών θέσεων Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού σε Σχολικά Δίκτυα Εκπαίδευσης και Υποστήριξης 
Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων» και Μοναδικό Αριθμό 
Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο «Μίτος» “219113”, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 99573/Δ6/ 
18-8-2025 «Επιλογή Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
για τοποθέτηση με θητεία σε Σχολικά Δίκτυα Εκπαίδευ-
σης και Υποστήριξης των Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων» 
(Β’ 4460) Υπουργικής Απόφασης ως προς την παράγραφο 
1 και την παρ. 3 του άρθρου 3, και συγκεκριμένα:

1) Στην παρ. 1 του άρθρου 3: 1α) μετά τον όρο 
«(Σ.Δ.Ε.Υ.)» προστίθεται η φράση «στα οποία συμπε-
ριλαμβάνονται και σχολικές μονάδες δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης» και 1β) μετά τον όρο «(ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.)» δι-
αγράφεται η φράση «στα οποία συμπεριλαμβάνονται 
και σχολικές μονάδες δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης».

2) Στην παρ. 3 του άρθρου 3: 2α) οι όροι «ή σε Σ.Δ.Ε.Υ-
ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. στα οποία συμπεριλαμβάνονται και σχολικές 
μονάδες δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» αντικαθίστα-
νται από τη φράση «στα Σχολικά Δίκτυα Εκπαίδευσης και 
Υποστήριξης (Σ.Δ.Ε.Υ.) στα οποία συμπεριλαμβάνονται 
και σχολικές μονάδες δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
καθώς και στα Κέντρα Διεπιστημονικής Αξιολόγησης, 
Συμβουλευτικής και Υποστήριξης (ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.).».

Κατά συνέπεια το άρθρο 3 διαμορφώνεται ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 3 
Προκήρυξη

1. Στα Σχολικά Δίκτυα Εκπαίδευσης και Υποστήριξης 
των Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων (Σ.Δ.Ε.Υ. ΔΗΜ.Ω.Σ.) 
τοποθετούνται με θητεία Ψυχολόγοι  - κλάδου ΠΕ23, 
Κοινωνικοί Λειτουργοί - κλάδου ΠΕ30 και Σχολικοί νο-
σηλευτές - κλάδου ΠΕ25, οι οποίοι υπηρετούν στη δη-
μόσια δευτεροβάθμια εκπαίδευση, στα Σχολικά Δίκτυα 
Εκπαίδευσης και Υποστήριξης (Σ.Δ.Ε.Υ.) στα οποία συ-
μπεριλαμβάνονται και σχολικές μονάδες δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης, καθώς και στα Κέντρα Διεπιστημο-
νικής Αξιολόγησης, Συμβουλευτικής και Υποστήριξης 
(ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.). Σε κάθε Σ.Δ.Ε.Υ. ΔΗΜ.Ω.Σ. ορίζεται μια 
θέση θητείας για κάθε έναν από τους κλάδους ΠΕ23-
Ψυχολόγων, ΠΕ30-Κοινωνικών Λειτουργών και ΠΕ25-
Σχολικών Νοσηλευτών.

2. Τα καθήκοντα και οι αρμοδιότητες των κλάδων 
ΠΕ23-Ψυχολόγων και ΠΕ30-Κοινωνικών Λειτουργών 
στα Δημόσια Ωνάσεια Σχολεία (ΔΗΜ.Ω.Σ.) ορίζονται 
στην υπό στοιχεία 97442/ΓΔ4/30.08.2024 (Β’ 2038) και 
των ΠΕ25 - Σχολικών Νοσηλευτών στην υπό στοιχεία 
88348/Δ3/05.06.2018 (Β’  5003) υπουργική απόφαση 
αντίστοιχα. Τα ως άνω μέλη Ε.Ε.Π. παρέχουν υπηρεσίες 

στο πλαίσιο της διευρυμένης λειτουργίας των ΔΗΜ.Ω.Σ., 
στην οποία περιλαμβάνεται η λειτουργία των Ομίλων και 
των Συνόλων, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 5174/2025 (Α’ 12) και λαμβάνουν για τις προσφερόμε-
νες υπηρεσίες τους, κατ’ αποκοπή αποζημίωση, σύμφω-
να με την περ. γ) της παρ. 1 του ιδίου άρθρου του νόμου.

Εάν υφίσταται ανάγκη για την πλήρωση των ως άνω 
κενών θέσεων Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.) στα Σ.Δ.Ε.Υ. ΔΗΜ.Ω.Σ., η Διοικούσα Επιτροπή Δη-
μοσίων Ωνασείων Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.) προκηρύσσει 
διαδικασία κατάταξης των υποψήφιων μελών Ε.Ε.Π. με 
σειρά προτεραιότητας, κατά κλάδο, ύστερα από σχετι-
κό αίτημα των Επιστημονικών Εποπτικών Συμβουλίων 
(ΕΠ.Ε.Σ.). Η προκήρυξη αναρτάται στις ιστοσελίδες του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
(Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.), της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ., των οικείων Διευθύνσεων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Δ.Δ.Ε.) καθώς και των 
Περιφερειακών Διευθύνσεων Εκπαίδευσης (Π.Δ.Ε.). Η 
προκήρυξη καθορίζει κάθε θέμα σχετικό με τη διεξαγω-
γή της διαδικασίας, καθώς και την προθεσμία υποβολής 
των αιτήσεων, η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη των 
επτά (7) ημερών. Οι αξιολογικοί πίνακες κατάταξης των 
υποψήφιων μελών Ε.Ε.Π., ισχύουν από την κύρωσή τους, 
μέχρι τη λήξη του τρίτου σχολικού έτους, από το σχολικό 
έτος στη διάρκεια του οποίου κυρώνονται.

3. Με την προκήρυξη της παρ. 2, καλούνται οι Ψυχο-
λόγοι κλάδου - ΠΕ23, οι Κοινωνικοί Λειτουργοί κλάδου - 
ΠΕ30 και οι Σχολικοί Νοσηλευτές κλάδου - ΠΕ25 που 
υπηρετούν, ανά την Επικράτεια, στη Δημόσια Δευτερο-
βάθμια Εκπαίδευση, στα Σχολικά Δίκτυα Εκπαίδευσης 
και Υποστήριξης (Σ.Δ.Ε.Υ.) στα οποία συμπεριλαμβάνο-
νται και σχολικές μονάδες δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
καθώς και στα Κέντρα Διεπιστημονικής Αξιολόγησης, 
Συμβουλευτικής και Υποστήριξης (ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.), οι οποί-
οι επιθυμούν να τοποθετηθούν σε θέσεις των Σ.Δ.Ε.Υ. 
ΔΗΜ.Ω.Σ., να υποβάλουν ηλεκτρονική αίτηση μέσω της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης, σύμ-
φωνα με το Κεφάλαιο ΣΤ’ του Μέρους Α’ του ν. 4727/2020 
(Α’ 184), συνοδευόμενη από τα αναγκαία δικαιολογητικά, 
στη Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. εντός της προθεσμίας που προβλέπε-
ται στην προκήρυξη. H ως άνω αίτηση υποψηφιότητας 
υποβάλλεται ηλεκτρονικά, εντός της οριζόμενης στην 
προκήρυξη προθεσμίας και οι υποψήφιοι/ες δύνανται 
να δηλώσουν, κατά σειρά προτίμησης, εκείνα τα Σ.Δ.Ε.Υ. 
του Δικτύου ΔΗΜ.Ω.Σ. που επιθυμούν να παρέχουν τις 
υπηρεσίες τους. Στην αίτησή τους οι υποψήφιοι/ες δη-
λώνουν ότι αποδέχονται ανεπιφύλακτα τους Όρους 
Λειτουργίας των ΔΗΜ.Ω.Σ. και την παροχή υπηρεσιών 
στο πλαίσιο της διευρυμένης λειτουργίας του ΔΗΜ.Ω.Σ.

Κατά τα λοιπά, εξακολουθούν να ισχύουν ως έχουν, τα 
άρθρα της υπό στοιχεία 99573/Δ6/18-8-2025 (Β’ 4460) 
υπουργικής απόφασης της Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 30 Δεκεμβρίου 2025

Η Υπουργός
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02072593112250002*


		2026-01-08T14:00:09+0200




